



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

## **ANEXO - I**

### **TERMO DE REFERÊNCIA**

#### **1 – DO OBJETO**

**1.1** – O objeto do presente Termo de Referência é a aquisição de material de construção, EPIs, ferramentas e equipamentos para a Secretaria Municipal de Obras, por sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

#### **2 – DA JUSTIFICATIVA**

**2.1** – A aquisição do objeto é de grande importância, pois sua utilização é imprescindível na manutenção dos bens de propriedade do Município

#### **3 – DO FORNECIMENTO**

**3.1** – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

**3.2** – O objeto será fornecido mediante solicitação da **Secretaria Municipal de Obras**, conforme a necessidade, através de “**Nota de Empenho**”.

**3.3** – O prazo de fornecimento será de **15 (quinze) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

**3.3.1** – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

**3.4** – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

#### **4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO**

| ITEM | QUANT. | UND. | ESPECIFICAÇÃO   | PREÇO UNITÁRIO | SUBTOTAL   |
|------|--------|------|---|----------------|------------|
| 01   | 06     | UND. | AVENTAL BARBEIRO PARA SOLDADOR COM MANGA, CONFECCIONADO EM RASPA, COSTURAS COM LINHAS DE ALGODÃO, COM E SEM EMENDA, TIRAS LATERAIS EM RASPA PARA FIXAÇÃO E AJUSTE DO AVENTAL COM ELÁSTICO DE AJUSTE NAS COSTAS. | R\$ 39,45      | R\$ 236,70 |



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

|    |    |     |   |           |            |
|----|----|-----|---|-----------|------------|
| 02 | 02 | PAR | BOTA SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 39, PRETA, COM BIQUEIRA DE AÇO – RESISTE ATÉ 200 JOULES, SOLADO DE PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, PALMILHA DE MONTAGEM SINTÉTICA, HIGIÊNICA E ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS. | R\$ 43,82 | R\$ 87,64  |
| 03 | 02 | PAR | BOTA SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 40, PRETA, COM BIQUEIRA DE AÇO – RESISTE ATÉ 200 JOULES, SOLADO DE PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, PALMILHA DE MONTAGEM SINTÉTICA, HIGIÊNICA E ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS. | R\$ 43,40 | R\$ 86,80  |
| 04 | 02 | PAR | BOTA SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 41, PRETA, COM BIQUEIRA DE AÇO – RESISTE ATÉ 200 JOULES, SOLADO DE PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, PALMILHA DE MONTAGEM SINTÉTICA, HIGIÊNICA E ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS. | R\$ 40,87 | R\$ 81,74  |
| 05 | 02 | PAR | BOTA SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 43, PRETA, COM BIQUEIRA DE AÇO – RESISTE ATÉ 200 JOULES, SOLADO DE PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, PALMILHA DE MONTAGEM SINTÉTICA, HIGIÊNICA E ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS. | R\$ 43,56 | R\$ 87,12  |
| 06 | 02 | PAR | BOTA SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 44, PRETA, COM BIQUEIRA DE AÇO – RESISTE ATÉ 200 JOULES, SOLADO DE PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, PALMILHA DE MONTAGEM SINTÉTICA, HIGIÊNICA E ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS. | R\$ 45,50 | R\$ 91,00  |
| 07 | 20 | PAR | LUVA DE PROTEÇÃO CONTRA RISCOS TÉRMICOS, MODELO 5 DEDOS, CONFECCIONADA EM RASPA DE COURO COM PUNHO, ESPESSURA DE 10 A 12 LINHAS, REFORÇO NA PALMA, POLEGAR E REGIÃO ARTERIAL NO MESMO   | R\$ 14,40 | R\$ 288,00 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

|    |    |      |  |            |            |
|----|----|------|--|------------|------------|
|    |    |      | MATERIAL; FORRAÇÃO INTERNA EM FELTRO SINTÉTICO E LONA DE ALGODÃO; COSTURA REFORÇADA NA CONSTRUÇÃO DA LUVA; DESENVOLVIDA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS EM OPERAÇÕES DE PEÇAS AQUECIDAS ATÉ 180 C. COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 37CM. |            |            |
| 08 | 05 | UND. | CALÇA DE RASPA PARA SOLDADOR EM COURO BOVINO CURTIDO E COSTURADA COM 100% ALGODÃO, ESPESSURA MÉDIA 1,50MM, AJUSTES NA CINTURA POR MEIO DO CORDÃO TAMANHO 40.   | R\$ 91,66  | R\$ 458,30 |
| 09 | 05 | UND. | CALÇA DE RASPA PARA SOLDADOR EM COURO BOVINO CURTIDO E COSTURADA COM 100% ALGODÃO, ESPESSURA MÉDIA 1,50MM, AJUSTES NA CINTURA POR MEIO DO CORDÃO TAMANHO 42.   | R\$ 92,33  | R\$ 461,65 |
| 10 | 10 | UND. | ÓCULOS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO COM ENCAIXE. PROTEÇÃO MODERNA E ECONÔMICA PARA OS OLHOS COM MATERIAL CONFORTÁVEL E HASTES ESPORTIVAS QUE PROPORCIONAM AJUSTE.   | R\$ 4,57   | R\$ 45,70  |
| 11 | 04 | UND. | MÁSCARA DE SOLDA COM AUTO ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO REGULAGEM DE 9 A 14. PLACA PROTETORA EM POLICARBONATO, REGULAGEM DE TONALIDADE E SENSIBILIDADE DESTINADA PARA PROTEÇÃO VISUAL E FACIAL NO PROCESSO DE SOLDAGEM.             | R\$ 109,20 | R\$ 436,80 |
| 12 | 10 | UND. | LENTE PARA MÁSCARA DA SOLDA VIDRO RETANGULAR Nº 10.  | R\$ 1,00   | R\$ 10,00  |
| 13 | 10 | UND. | LENTE PARA MÁSCARA DA SOLDA RETANGULAR TRANSPARENTE Nº 10.   | R\$ 0,62   | R\$ 6,20   |
| 14 | 08 | UND. | LUVA DE RASPA COM 7CM DE PUNHO PARA SOLDADOR, REFORÇO INTERNO COM DURABILIDADE RESISTENTE À SOLDA E CORTES COR CINZA.  | R\$ 8,25   | R\$ 66,00  |
| 15 | 10 | UND. | MÁSCARA DE SOLDA DE SEGURANÇA PARA TRABALHO DE SOLDAGEM, COMPOSTA DE ESCUDO COM CARNEIRA DE PLÁSTICO COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE  | R\$ 19,35  | R\$ 193,50 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

|    |     |      |   |            |              |
|----|-----|------|---|------------|--------------|
|    |     |      | COM VISOR FIXO 51 X 108MM OU<br>BASCULANTE ARTICULADO.  |            |              |
| 16 | 10  | UND. | ALICATE PARA SOLDA 500A.  | R\$ 13,88  | R\$ 138,80   |
| 17 | 10  | UND. | GRAMPO TERRA 300A.  | R\$ 16,03  | R\$ 160,30   |
| 18 | 07  | UND. | TOMADA MACHO E FÊMEA ALTA<br>TENSÃO.  | R\$ 53,26  | R\$ 372,82   |
| 19 | 10  | UND. | MARTELO PICADOR DE SOLDA<br>300G.   | R\$ 21,65  | R\$ 216,50   |
| 20 | 05  | UND. | ESMERILHADEIRA 7" 2200W 127V.   | R\$ 400,41 | R\$ 2.002,05 |
| 21 | 05  | UND. | ESMERILHADEIRA 4. 1/2" MÍNIMO<br>700W 110V.   | R\$ 192,18 | R\$ 960,90   |
| 22 | 200 | UND. | DISCO DE CORTE 7".  | R\$ 5,84   | R\$ 1.168,00 |
| 23 | 200 | UND. | DISCO DESBASTE 7".  | R\$ 6,91   | R\$ 1.382,00 |
| 24 | 03  | UND. | ESQUADRO 12".   | R\$ 10,70  | R\$ 32,10    |
| 25 | 05  | UND. | ARCO SERRA 12" COM CABO EM<br>POLIPROPILENO.  | R\$ 11,43  | R\$ 57,15    |
| 26 | 02  | UND. | MÁQUINA INVERSORA DE SOLDA,<br>180A, MMA, BIVOLT, TWI-180<br>TERRA.   | R\$ 467,60 | R\$ 935,20   |
| 27 | 02  | UND. | SERRA POLICORTE, 14", 1700W A<br>2400W, 110V, PORTÁTIL, DIÂMETRO<br>DO DISCO: 335MM A 360MM (12");<br>DIÂMETRO DO FURO: 25,4MM;<br>ESPESSURA DO DISCO: 3MM,<br>ROTAÇÃO POR MINUTO: 3.800;<br>PESO: 14,6KG A 18KG. | R\$ 622,96 | R\$ 1.245,92 |
| 28 | 02  | UND. | MORSA 8 POLEGADAS COM BASE<br>GIRATÓRIA (200MM) MORDENTE<br>REMOVÍVEL COM RELEVO,<br>BIGORNA PARA OPERAÇÕES DE  | R\$ 249,50 | R\$ 499,00   |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

|    |     |      |   |           |              |
|----|-----|------|---|-----------|--------------|
|    |     |      | PERCUSSÃO, FUNÇÃO GIRATÓRIA PARA POSIÇÃO, LARGURA DO MORDENTE 20CM, DIMENSÕES APROXIMADAS FECHADO 40 X 20 X 20CM; PESO BRUTO: 17KG, ABERTURA DA BIGORNA DE 17CM; FERRO MODULAR FUNDIDO. |           |              |
| 29 | 300 | KG   | ELETRODO: 3,25MM E7018 DIÂMETRO: 3,25MM.  | R\$ 13,18 | R\$ 3.954,00 |
| 30 | 300 | KG   | ELETRODO: 3,25MM E6013 DIÂMETRO: 3,25MM.  | R\$ 18,46 | R\$ 5.538,00 |
| 31 | 300 | KG   | ELETRODO: 2,5MM E7018 DIÂMETRO: 2,5MM.  | R\$ 23,42 | R\$ 7.026,00 |
| 32 | 300 | KG   | ELETRODO: 2,5MM E6013 DIÂMETRO: 2,5MM.  | R\$ 20,24 | R\$ 6.072,00 |
| 33 | 250 | UND. | CAL PARA PINTURA COM FIXADOR, COM NO MÍNIMO 7KG.  | R\$ 9,41  | R\$ 2.352,50 |
| 34 | 100 | UND. | LÂMINA DE SERRA MANUAL 12", 18 DENTES POR 25MM, ESPESSURA DO DENTE 6MM.   | R\$ 6,08  | R\$ 608,00   |
| 35 | 10  | UND. | TRENA DE AÇO COM 5M (METROS/ CENTÍMETROS/ POLEGADA).  | R\$ 10,57 | R\$ 105,70   |
| 36 | 10  | UND. | TRENA COM FITA DE FIBRA DE VIDRO 50M.   | R\$ 32,06 | R\$ 320,60   |
| 37 | 10  | UND. | MARTELO DE UNHA 27MM.   | R\$ 13,73 | R\$ 137,30   |
| 38 | 10  | UND. | MARTELO TIPO BOLA 450G.   | R\$ 32,65 | R\$ 326,50   |
| 39 | 10  | UND. | TRENA DE AÇO COM 10M (METROS/ CENTÍMETROS/ POLEGADAS).  | R\$ 22,07 | R\$ 220,70   |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

|    |     |      |  |            |              |
|----|-----|------|--|------------|--------------|
| 40 | 10  | UND. | TRENA DE AÇO COM 20M<br>(METROS/ CENTÍMETROS/<br>POLEGADAS).   | R\$ 78,16  | R\$ 781,60   |
| 41 | 200 | UND. | DISCO DE CORTE PARA AÇO<br>CARBONO 12" (335MM) X 3,1MM X<br>25,4MM.  | R\$ 10,07  | R\$ 2.014,00 |
| 42 | 200 | UND. | DISCO DE CORTE 4. 1/2".  | R\$ 3,12   | R\$ 624,00   |
| 43 | 200 | UND. | DISCO DESBASTE 4.1/2".   | R\$ 3,91   | R\$ 782,00   |
| 44 | 05  | UND. | ACABAMENTO DE REGISTRO ½<br>METAL.   | R\$ 22,46  | R\$ 112,30   |
| 45 | 05  | UND. | ACABAMENTO DE REGISTRO ¾<br>METAL.   | R\$ 22,46  | R\$ 112,30   |
| 46 | 02  | UND. | AGUARRÁS, EMBALAGEM COM 5L.  | R\$ 51,76  | R\$ 103,52   |
| 47 | 10  | UND. | ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIA<br>(VASO SANITÁRIO).  | R\$ 6,22   | R\$ 62,20    |
| 48 | 30  | UND. | ARGAMASSA DE USO INTERNO<br>PISO SOBRE PISO – EMBALAGEM<br>20KG.   | R\$ 23,67  | R\$ 710,10   |
| 49 | 10  | UND. | ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO<br>NA COR BRANCA.  | R\$ 20,51  | R\$ 205,10   |
| 50 | 30  | UND. | ASSENTO SANITÁRIO ELEVADO<br>7,5CM (ABERTO) PARA<br>DEFICIENTES COM TAMPO<br>FECHADO 8,5CM NA COR BRANCA<br>COM RESISTÊNCIA ATÉ 150KG. | R\$ 113,40 | R\$ 3.402,00 |
| 51 | 10  | UND. | BALDE PLÁSTICO PARA OBRA 12L.  | R\$ 8,15   | R\$ 81,50    |



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

|    |     |      |  |              |               |
|----|-----|------|--|--------------|---------------|
| 52 | 40  | UND. | BARRA DE APOIO EM INOX 80CM,<br>CONFORME NORMA ABNT.   | R\$ 106,48   | R\$ 4.259,20  |
| 53 | 05  | UND. | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO<br>COM TAMPA 1.500L.   | R\$ 560,21   | R\$ 2.801,05  |
| 54 | 05  | UND. | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO<br>COM TAMPA 1.000L.   | R\$ 281,68   | R\$ 1.408,40  |
| 55 | 05  | UND. | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO<br>COM TAMPA 500L.   | R\$ 171,61   | R\$ 858,05    |
| 56 | 01  | UND. | TANQUE EM POLIETILENO, COM<br>TAMPA DE ROSCA, CAPACIDADE<br>DE 5.000L.   | R\$ 2.009,43 | R\$ 2.009,43  |
| 57 | 20  | UND. | CAP 25MM.  | R\$ 0,70     | R\$ 14,00     |
| 58 | 20  | UND. | CAP 20MM.  | R\$ 0,90     | R\$ 18,00     |
| 59 | 05  | UND. | CARRINHO DE MÃO COM<br>CAÇAMBA METÁLICA 80L.   | R\$ 302,00   | R\$ 1.510,00  |
| 60 | 500 | UND. | CIMENTO CPIII, COM 50KG.   | R\$ 21,00    | R\$ 10.500,00 |
| 61 | 05  | UND. | DESEMPENADEIRA DE AÇO<br>DENTADA 25,7 X 12.  | R\$ 10,48    | R\$ 52,40     |
| 62 | 05  | UND. | DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA<br>25,7 X 12.   | R\$ 9,39     | R\$ 46,95     |
| 63 | 20  | UND. | SABONETEIRA GIRATÓRIA PARA<br>SABONETE LIQUIDO, CORPO EM<br>PLÁSTICO, TAMPA EM PLÁSTICO<br>CROMADO, SUPORTE EM AÇO<br>INOX, CAPACIDADE MÍNIMA DE<br>500ML. | R\$ 18,29    | R\$ 365,80    |





## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

|    |    |      |   |           |            |
|----|----|------|---|-----------|------------|
| 64 | 20 | UND. | DISPENSER PARA PAPEL TOALHA EM PLÁSTICO.  | R\$ 24,03 | R\$ 480,60 |
| 65 | 05 | UND. | ESQUADRO METÁLICO 10 POL.                 | R\$ 7,75  | R\$ 38,75  |
| 66 | 20 | UND. | ENXADA COM CABO DE MADEIRA.               | R\$ 42,62 | R\$ 852,40 |
| 67 | 20 | UND. | FLANGE DE 20MM COM ROSCA SOLDÁVEL EM PVC. | R\$ 9,51  | R\$ 190,20 |
| 68 | 20 | UND. | FLANGE DE 25MM COM ROSCA SOLDÁVEL EM PVC. | R\$ 7,84  | R\$ 156,80 |
| 69 | 20 | UND. | FLANGE DE 60MM COM ROSCA SOLDÁVEL EM PVC. | R\$ 38,27 | R\$ 765,40 |
| 70 | 20 | UND. | JOELHO 90° 20MM.                          | R\$ 0,41  | R\$ 8,20   |
| 71 | 20 | UND. | JOELHO 90° 25MM.                          | R\$ 0,38  | R\$ 7,60   |
| 72 | 20 | UND. | JOELHO 90° PARA ESGOTO 40MM.              | R\$ 1,85  | R\$ 37,00  |
| 73 | 20 | UND. | JOELHO 90° PARA ESGOTO 50MM.              | R\$ 1,70  | R\$ 34,00  |
| 74 | 30 | PAR  | LUVA DE RASPA PUNHO CURTO.                | R\$ 9,68  | R\$ 290,40 |
| 75 | 30 | PAR  | LUVA DE VAQUETA PUNHO CURTO.              | R\$ 12,95 | R\$ 388,50 |





## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

|    |    |      |  |            |               |
|----|----|------|--|------------|---------------|
| 76 | 05 | UND. | MARRETA QUADRADA 1KG.                                | R\$ 21,35  | R\$ 106,75    |
| 77 | 60 | PCT. | MICROESFERA DE VIDRO (TIPO I-B), EMBALAGEM COM 25KG. | R\$ 204,00 | R\$ 12.240,00 |
| 78 | 05 | UND. | NÍVEL DE MÃO EM ALUMÍNIO 3 BOLHAS.                   | R\$ 11,17  | R\$ 55,85     |
| 79 | 20 | UND. | PLUG 20MM.   | R\$ 0,48   | R\$ 9,60      |
| 80 | 20 | UND. | PLUG 25MM.   | R\$ 0,65   | R\$ 13,00     |
| 81 | 05 | UND. | PRUMO DE FACE 300G.                                  | R\$ 17,10  | R\$ 85,50     |
| 82 | 05 | UND. | PRUMO DE CENTRO 300G.                                | R\$ 12,96  | R\$ 64,80     |
| 83 | 05 | UND. | REGISTRO DE GAVETA ½ METAL.                          | R\$ 25,39  | R\$ 126,95    |
| 84 | 05 | UND. | REGISTRO DE GAVETA ¾ METAL.                          | R\$ 26,76  | R\$ 133,80    |
| 85 | 08 | UND. | REJUNTE PARA REVESTIMENTOS CERÂMICOS BRANCO 5KG.     | R\$ 20,51  | R\$ 164,08    |
| 86 | 02 | UND. | RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA PEDREIRO.                     | R\$ 25,92  | R\$ 51,84     |
| 87 | 05 | UND. | PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA.                      | R\$ 23,80  | R\$ 119,00    |



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

|    |     |      |  |            |               |
|----|-----|------|--|------------|---------------|
| 88 | 05  | UND. | PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA.   | R\$ 24,21  | R\$ 121,05    |
| 89 | 10  | UND. | PONTEIRO EM AÇO ¾.   | R\$ 11,28  | R\$ 112,80    |
| 90 | 10  | KG   | PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 17 X 27.  | R\$ 11,07  | R\$ 110,70    |
| 91 | 02  | UND. | SERRA MÁRMORE A SECO 1500W – 127V.   | R\$ 324,42 | R\$ 648,84    |
| 92 | 20  | UND. | TÊ 20MM.   | R\$ 0,73   | R\$ 14,60     |
| 93 | 20  | UND. | TÊ 25MM.   | R\$ 0,91   | R\$ 18,20     |
| 94 | 05  | UND. | TALHADEIRA 8".   | R\$ 9,18   | R\$ 45,90     |
| 95 | 200 | UND. | TINTA ACRÍLICA, BRANCO NEVE, COM 18L, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, RESINA, A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO ACRÍLICO, ADITIVOS, PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, CARGAS MINERAIS, GLICÓIS, ESPESSANTES, TENSOATIVOS, FUNGICIDA E BACTERIANA À BASE DE ISOTIAZOLINONAS. | R\$ 154,93 | R\$ 30.986,00 |
| 96 | 210 | UND. | TINTA ACRÍLICA PARA DEMARCAÇÃO DE PINTURA VIÁRIA, À BASE SOLVENTE COM ADIÇÃO DE PIGMENTOS, LIGANTES, AGENTES DISPERSORES E CARGAS MINERAIS INERTES, COR AMARELA.   | R\$ 271,86 | R\$ 57.090,60 |
| 97 | 200 | UND. | TINTA ACRÍLICA PARA DEMARCAÇÃO DE PINTURA VIÁRIA, À BASE SOLVENTE COM ADIÇÃO DE PIGMENTOS, LIGANTES, AGENTES DISPERSORES E CARGAS MINERAIS INERTES, COR VERMELHA.  | R\$ 271,86 | R\$ 54.372,00 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

|                                    |     |      |   |            |               |
|------------------------------------|-----|------|---|------------|---------------|
| 98                                 | 200 | UND. | TINTA ACRÍLICA PARA<br>DEMARCAÇÃO DE PINTURA VIÁRIA,<br>À BASE SOLVENTE COM ADIÇÃO<br>DE PIGMENTOS, LIGANTES,<br>AGENTES DISPERSORES E<br>CARGAS MINERAIS INERTES, COR<br>BRANCA. | R\$ 271,86 | R\$ 54.372,00 |
| 99                                 | 10  | UND. | TINTA ACRÍLICA PARA<br>DEMARCAÇÃO DE PINTURA VIÁRIA,<br>À BASE SOLVENTE COM ADIÇÃO<br>DE PIGMENTOS, LIGANTES,<br>AGENTES DISPERSORES E<br>CARGAS MINERAIS INERTES, COR<br>AZUL.   | R\$ 271,86 | R\$ 2.718,60  |
| 100                                | 310 | UND. | TINER PARA TINTA ACRÍLICA A<br>BASE DE SOLVENTE, COM 5<br>LITROS.   | R\$ 46,75  | R\$ 14.492,50 |
| 101                                | 20  | UND. | TORNEIRA BOIA ½.  | R\$ 6,54   | R\$ 130,80    |
| 102                                | 30  | UND. | TORNEIRA COM FECHAMENTO<br>AUTOMÁTICO 1/2".   | R\$ 108,58 | R\$ 3.257,40  |
| 103                                | 20  | UND. | TUBO DE PVC 20MM, COM 6M.   | R\$ 11,64  | R\$ 232,80    |
| 104                                | 20  | UND. | TUBO DE PVC 25MM, COM 6M.   | R\$ 12,58  | R\$ 251,60    |
| 105                                | 10  | UND. | VÁLVULA PARA MICTÓRIO EM<br>METAL.  | R\$ 98,43  | R\$ 984,30    |
| 106                                | 10  | UND. | VASO SANITÁRIO EM LOUÇA COM<br>CAIXA ACOPLADA BRANCO.   | R\$ 274,33 | R\$ 2.743,30  |
| <b>PREÇO TOTAL: R\$ 310.428,10</b> |     |      |   |            |               |

**4.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de R\$ 310.428,10 (trezentos e dez mil e quatrocentos e vinte e oito reais e dez centavos).**



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

## **5 – DO RECEBIMENTO**

**5.1** – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

**a) Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

**b) Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

**5.2** – O aceite/aprovação dos produtos pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

**5.3** – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **05 (cinco) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

## **6 – DA FISCALIZAÇÃO**

**6.1** – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio das servidoras Bianca Lima Fernandes Faria – Matr. 10928 – Engenheira Civil e Melry Bastos Vieira Rodrigues – Matr. 50.741 – Coordenadora de Licitações e Processos, designadas através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

**6.2** – A empresa contratada deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

**6.3** – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa contratada quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

## **7 – DO PAGAMENTO**

**7.1** – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de Preços assinada e publicada, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

## **8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**8.1** – A despesa correrá pelos códigos de despesa abaixo enumerados, do orçamento vigente do Município de Comendador Levy Gasparian.

| <b><u>SECRETARIA</u></b> | <b><u>DOTAÇÃO</u></b>        | <b><u>ELEMENTO DE<br/>DESPESA</u></b> | <b><u>FICHA</u></b> |
|--------------------------|------------------------------|---------------------------------------|---------------------|
| OBRAS                    | 20.026.000.04.122.0007.2.055 | 3.3.90.30.00                          | 183                 |
| OBRAS                    | 20.026.000.04.122.0007.2.055 | 4.4.90.52.00                          | 187                 |

***Jeferson Silva Machado***  
***Secretário Municipal de Obras***